PAGE
4

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 августа 2018 года

	№ 1723

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление

администрации Кондинского района

от 26 декабря 2017 года № 2212

«Об утверждении Плана противодействия

коррупции в Кондинском районе

на 2018-2019 годы»

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», принимая во внимание протокол заседания Общественного совета Кондинского района от 27 августа 2018 года № 17, администрация Кондинского района постановляет:
Внести в постановление администрации Кондинского района                                    от 26 декабря 2017 года № 2212 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Кондинском районе на 2018-2019 годы» следующие изменения:
1. В наименовании постановления цифры «2019» заменить цифрами «2020».

2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

	Глава района

	А.В.Дубовик

мс/Банк документов/Постановления 2018
Приложение

к постановлению администрации района

от 28.08.2018 № 1723

План

противодействия коррупции в Кондинском районе на 2018-2020 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Меры по нормативно-правовому обеспечению антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Обеспечение постоянного мониторинга нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района, подведомственных им организациях (учреждениях)   в сфере противодействия коррупции в целях своевременного приведения их в соответствие с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	 Ежемесячно

в течение

2018-2020 годов

	Управление кадровой политики администрации Кондинского района (далее - Управление кадровой политики)

Юридическо-правовое управление администрации Кондинского района (далее - Юридическо-правовое управление)

Ответственное должностное лицо администраций поселений в границах Кондинского района (по согласованию)

(далее - Администрации поселений района)

	Раздел 2. Меры по совершенствованию муниципального управления и установлению антикоррупционных механизмов

	2.1.
	Популяризация предоставления государственных и муниципальных услуг населению в электронном виде. Увеличение доли предоставления услуг в электронном виде от общего количества услуг.

	до 31 декабря 2018 года

до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года

	Комитет экономического развития администрации Кондинского района (далее - Комитет экономического развития), структурные подразделения, ответственные за  оказание  услуг

	2.2.
	Мониторинг реализации пункта 9 части 1 статьи 31 Федерального закона Российской Федерации от 05 апреля     2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части выявления признаков личной заинтересованности, конфликта интересов между участниками закупки и заказчиками Кондинского района.
	до 01 декабря

2018 года

до 01 декабря

2019 года

до 01 декабря

2020 года

	Отдел по организации  закупок управления внутренней политики администрации Кондинского района (далее - Отдел по организации закупок)

	2.3.
	Совершенствование механизмов контроля реализации организационных и правовых мер для целей минимизации коррупционных рисков в сфере закупок
	Ежеквартально

 в течение

2018-2020 годов
	Отдел по организации закупок

	2.4.
	Анализ практического внедрения антикоррупционных процедур в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.
	До 01 декабря 2018 года

до 01 декабря 2019 года
	Комитет экономического развития

	2.5.
	Организация контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, целевым использованием муниципального имущества и земель. Оценка коррупционных рисков, возникающих в сфере имущественных и земельных отношений.
	Ежеквартально

 в течение

2018-2020 годов

	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее - Комитет по финансам и налоговой политике),

Управление по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района,

комитет по управлению муниципальным имуществом администрации  Кондинского района

	2.6.
	Анализ и обобщение информации о фактах коррупции, в том числе, изложенных в актах прокурорского реагирования нарушений законодательства о муниципальной службе, а также выявленных коррупциогенных  факторов в муниципальных правовых актах органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района и подведомственных им организациях и их проектах.
	до 01 декабря 2018 года

до 01 декабря 2019 года

до 01 декабря 2020 года

	Юридическо-правовое управление

	2.7.

	Оценка деятельности по реализации антикоррупционного законодательства в организациях, учреждениях, подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района.
	до 10 сентября

2018 года

до 01 сентября
2019 года

до 01 сентября
2020 года
	Управление кадровой политики

 Администрации поселений района

	2.8.
	Проведение мероприятий, в том числе, обсуждение на заседаниях общественных Советов, вопросов правоприменительной практики по результатам, вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных  правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района, исполнительных органов государственной власти автономного округа, организаций и их должностных лиц  в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
	Ежеквартально

в течение

2018-2020 годов
	Юридическо-правовое управление

 Администрации поселений района

	2.9.
	Анализ соблюдения муниципальными служащими муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района,  запрета заниматься предпринимательской деятельностью.
	до 01 ноября
2018 года

до 01 ноября
2019 года

до 01 ноября
2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	2.10.
	Проведение цикла лекций, практических занятий по разъяснению основ антикоррупционного законодательства, в соответствии с  Комплексным планом мероприятий, направленных на юридическое просвещение и повышение профессионального уровня работников органов местного самоуправления и граждан, состоящих в резерве управленческих кадров муниципального образования Кондинский район.
	до 25 декабря
2018 года

до 25 декабря
2019 года
до 25 декабря
2020 года
	Управление кадровой политики

	2.11.
	Активизация применения  правовых технологий противодействия коррупции (антикоррупционный правовой мониторинг, антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов). Достижение полного исключения отрицательных заключений на проекты нормативных правовых актов.
	до 20 декабря 2018 года

до 20 декабря 2019 года
до 20 декабря 2020 года
	Юридическо-правовое управление

 Администрации поселений района

	2.12.
	Мониторинг исполнения муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, установленного порядка  сообщения:

о  получении подарка, в связи с установленными мероприятиями, служебными командировками или другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей;

о выполнении иной оплачиваемой  работы;

о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений.
	до 01 июля

2018 года

до 01 декабря 2018 года

до 01 июля

 2019 года

до 01 декабря
2019 года
до 01 июля

2020 года

до 01 декабря 2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	2.13.
	Анализ причин судебных споров, связанных с представлением государственных и муниципальных услуг, обжалованием решений действий (бездействия) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
	до 25 декабря 2018 года

до 25 декабря 2019 года
до 25 декабря 2020 года
	Комитет экономического развития

 Юридическо-правовое управление

Администрации поселений района

	2.14.
	Анализ рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах коррупции, поступивших в органы местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района и подведомственные им организации.
	до 01 декабря 2018 года

до 01 декабря 2019 года
до 01 декабря 2020 года
	Общий отдел администрации Кондинского района
Администрации поселений района

	2.15.
	Разработка памятки для вновь назначенного руководителя организации, учреждения, подведомственного органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района.
	до 01 ноября

2018 года
	Управление

кадровой политики

Администрации поселений района

	Раздел 3. Меры по информационному обеспечению, взаимодействию с институтами гражданского общества

	3.1.
	Анализ полноты и достоверности информации, опубликованной на официальных веб-сайтах о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района и подведомственных им организациях.
	Ежеквартально

в течение

2018-2020 годов
	Структурные подразделения администрации Кондинского района

Администрации поселений района

	3.2.
	Организация работы  в органах местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района «телефона доверия» в целях обнаружения фактов коррупционных проявлений.
	до 25 декабря 2018 года

до 25 декабря 2019 года
до 25 декабря 2020 года
	Управление кадровой политики
Администрации поселений района

	3.3.
	Информирование населения (размещение в сети Интернет, СМИ) изменений размеров платы граждан за коммунальные услуги и жилое помещение.
	 до 01 июля

2018 года

до 01 июля

2019 года
до 01 июля

2020 года
	УЖКХ

	3.4
	Проведение публичных отчетов управляющих компаний и ресурсноснабжающих организаций в целях недопущения не благоприятной социальной обстановки и разъяснения жителям района обоснованности коммунальных платежей, платы за жилые помещения и выработки механизма обеспечения «прозрачности» вопросов в формировании тарифов (цен) на коммунальные услуги. Способы управления многоквартирными жилыми домами, формирование тарифов, ответственность сторон
	до 01 декабря 2018 года

до 01 декабря 2019 года
до 01 декабря 2020 года
	УЖКХ

	3.5.
	Пропаганда антикоррупционной политики населения на основе плана информационного сопровождения

реализации мер по противодействию коррупции.

	до 01 декабря 2018 года

до 01 декабря 2019 года
до 01 декабря 2020 года
	Ответственные исполнители за реализацию Плана информационного сопровождения реализации мер по противодействию коррупции

	3.6.
	Организация проведения в образовательных учреждениях Кондинского района мероприятий, связанных с формированием нетерпимого отношения к проявлениям коррупции  с юношеского возраста.

	до 20 декабря 2018 года

до 20 декабря 2019 года
до 20 декабря 2020 года
	Управление образования администрации Кондинского района (далее - управление образования)

Отдел молодежной политики администрации Кондинского района (далее – отдел молодежной политики)

	3.7.
	Мониторинг проведения среди молодежи серии пропагандистских мероприятий, направленных на формирование знаний и навыков по противодействию коррупционному поведению в обществе и, на освещение основ Кодекса этики и служебного поведения служащего в том числе, юридическое просвещение ежемесячных обзоров  новшеств и изменений в законодательстве, которые сопряжены с общественной, трудовой,  профессиональной, семейно-бытовой стороной жизни молодежи.
	до 20 декабря 2018 года

до 20 декабря 2019 года
до 20 декабря 2020 года
	Отдел молодежной политики

	3.8.
	Антикоррупционное просвещение в рамках акции «#твоеНЕТимеетЗначение»
	до 01 октября

2018 года
	Управление

кадровой политики

 Отдел молодежной политики

Администрации поселений района

	Раздел 4. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики

	4.1.
	Проведение анализа по повышению эффективности деятельности  комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, поселений в границах Кондинского района, в части осуществления профилактики коррупционных проявлений.
	до 01 декабря 2018 года

до 01 декабря 2019 года
до 01 декабря 2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	4.2.
	Организация контроля за  соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении конфликта интересов, своевременным принятием мер, направленных на урегулирование возникшего конфликта интересов, привлечением к ответственности в случае несоблюдения требований законодательства.
	до 31 декабря

2018 года

до 31 декабря

2019 года

до 01 декабря

2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	4.3.
	Актуализация сведений, содержащихся в анкетах (включение информации о родственниках и свойственниках) лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе при назначении на указанные должности и при поступлении на службу
	до 31 декабря

2018 года

до 31 декабря

2019 года

до 01 декабря

2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	4.4.
	Обеспечение использования специального программного обеспечения «Справки БК» для предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе на членов семьи.
	до 30 апреля

2019 года

до 30 апреля

2020 года

	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	4.5.
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	до 01 февраля

2019 года

до 01 февраля

2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района

	4.6.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	до 01 октября

2019 года

до 01 октября

2020 года
	Управление кадровой политики

Администрации поселений района